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Doğa, biz fark etmesek de sürekli bir dönüşüm 
içindedir. Bu dönüşüm zaman zaman 

ekosistemleri sessizce ama derinden etkileyen istilacı 
türlerle şekillenir. Hem tarım alanlarında hem de 
insan sağlığı üzerinde ciddi olumsuz etkileri olan 
istilacı türlerden birisi de halk arasında “arsız zaylan” 
olarak bilinen Ambrosia artemisiifolia’dır.

Papatyagiller (Asteraceae) familyasına ait olan bu tek yıllık otsu bitki, ince, yeşil ve tüylü yapraklarıyla 
tanınır. Genellikle yol kenarlarında, tarlalarda ve bozkırlarda yaygın olarak görülür. Ana vatanı Kuzey 
Amerika olan arsız zaylan, 19. yüzyıldan itibaren kuş yemleri ve tarım ürünleriyle taşınarak önce Avrupa’ya 
oradan da Asya ve Avustralya’ya yayılmıştır. Türkiye’de de yayılış gösteren arsız zaylan bitkisi, polenlerinin 
rüzgârla taşınması ve araç lastiklerine yapışan tohumları sayesinde geniş alanlara kolayca yayılır.

Yüksek tohum verimi, kuraklığa dayanıklılığı ve çevresel koşullara uyum yeteneği nedeniyle hızla çoğalır. 
Tohumları toprakta yıllarca canlı kalabilir ve uygun koşullarda aniden filizlenerek büyük alanları istila 
edebilir. Ancak bu bitkiyi asıl tehlikeli kılan, sağlık üzerindeki etkileridir. Yaz sonu ve sonbaharda atmosfere 
saldığı mikroskobik polenler, astım ve alerjik rinit gibi rahatsızlıklara yol açar. Özellikle polenlerde bulunan 
güçlü alerjen etkiye sahip Amb a 1 adlı protein, milyonlarca insan için ciddi bir sağlık sorunu oluşturur. 
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Polenler metrelerce değil, kilometrelerce uzağa taşınabilir. Bitkiyle fiziksel temas da bazı bireylerde ciltte 
tahriş ve atopik dermatit benzeri reaksiyonlara neden olabilir.

Tarımsal verimi azaltması, yerli bitki türleriyle rekabete girmesi ve böcek popülasyonlarını etkilemesi 
nedeniyle ekosistem dengesinin de bozulmasına yol açar. Türkiye’deki varlığı 1990’lı yıllardan beri bilinen bu 
tür, özellikle son 20 yıldır Doğu Karadeniz, Trakya ve kısmen Orta Karadeniz bölgelerinde hızla yayılmaktadır. 
Trakya’da, ayçiçeği tarlalarında ciddi ürün kayıplarına yol açtığı biliniyor.

İklim değişikliği ise bu istilayı kolaylaştıran temel unsurlardan biridir. Sıcaklıktaki ve karbondioksit 
seviyesindeki artış, bitkinin daha fazla polen üretmesine ve yayılım alanını genişletmesine neden olur.
Arsız zaylan bitkisiyle mücadelede en temel yöntemlerden biri, bitki çiçeklenmeden önce biçilmesi ya da kökünden 
sökülmesidir. Ekolojik ve uzun vadeli çözümler arasında bitkinin doğal düşmanı olan bazı böcek türlerinin 
kullanımına yönelik çalışmalar devam ediyor. Gerekli durumlarda dikkatli ve sınırlı biçimde uygun herbisitler de 
kullanılabilir. Ancak bu yöntemlerin başarısı, toplumun farkındalığına bağlıdır. Bu nedenle her yıl haziran ayının 
dördüncü cumartesi günü, “Uluslararası Arsız Zaylan Günü (International Ragweed Day)” olarak anılır. 
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